malalts que hi viuen cinc sextaris de vi rebuts del rei Alfons en el mas Sala. Per  

             aquesta donació rep cent-vint sous i confirma la donació que va fer el rei Pere. 

             A.* ACV, benefici Sant Hipòlit, nº 136. 

            Notum sit cunctis quod ego Berengarius de Collo, bono animo et libera voluntate, 

dono et laudo et concedo et difinio sine omni retentu Domino Deo et ecclesie Sancti 

Iachobi leprosis de Vico et omnes infirmos qui ibi sunt vel in antea sint futuri modo vel 

omnique tempore ipsos quinque sestarios bonum et obtimum vinum, quem michi dedit 

domnus rex Ildefonsus in manso de Sala, sicut in carta mea resonat. Sicut illi michi dedit 

sic dono et difinio et laudo et concedo dicte ecclesie et omnes infirmosque maneant in 

loco modo vel omnique tempore que ego me aliquis per meum, tam proienies quam non 

proinies, ab ac die in antea iratum neque pachatum, non demandemus nec requiramus nec 

requirere faciamus dictum vinum teneonem nec donacionem neque chartam neque alium 

instrumentum contra hanc ista carta invenire non posum venire. Hoc donum facio propter 

Deum et remedium anime mee et parentorum meorum, quod per hac donacionem et 

laudacionem et difinicionem que ego libere facio, accipio dicte ecclesie et ipsos leprosis 

CXX solidos monete firme barchinonensi ex quibus firmus bene pachatum. Quod insuper 

respino omnia litera legum et omnes voces et raciones quas michi abundare possint et 

possui super dicte ecclesie et omnes leprosis qui ibi maneant modo vel omnique tempore 

et super laudo et concedo ipsam domum et chartam quod dominus meus Petrus rex abet 

factum dicte ecclesie et si ego donatore et difinitore et laudatore ad aliquique homo vel 

femina qui contra hanc carta venerit nec fragerit voluerit in duplo restando et pro firma 

permaneat omni tempore Petrus prepositus Sancti Thome quod est factum XI kalendas 

februarii, anno Domini Mº CC XI. 

            Sig+num Berengarii qui dicta donacione et difficionis facio et firmo ad bonum 

intellectum et fieri omni … invenio. Sig+num Arnalli de Collo. Sig+num Bernardi de 

Collo. Sig+num Ferrari de Seligine. Sig+num Petri Fulco. Sig+num Berengarii de 

Guardia. Sig+num Guillelmi de Sala. Sig+num Berengarii de Sala. Sig+num Bernardi…. 

Raimundus. 

            + Petrus, Ausonensis sacrista.*  Sig+num Ferrarius de Sorba.* 

           Sig+num sacerdos qui dicitur Raimundus de Sancti Andrea. 
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1211, març 

Aplicació sentència papal. Pere, prepòsit de Riudeperes, Berenguer de Mata, hebdomadari 

            de Sant Pere, Berenguer Alaman, rector de Sant Hilari, Ramon de Cabrera, canonge 

            actuant per mandat del bisbe Guillem de Tavertet i del papa Innocenci III s’adrecen 

            a Guillem de Viver perquè observi la sentència contra ell i el canonge Guislabert de 

            Montral. 

A.* ACV, cal. 7, núm. 48. 

            Sit notum cu[nctis quod Petrus] prepositus Sanct Thome de Rivopirorum et 

Berengarius de Mata ebdomedarius Sancti Petri Vici et Berengarius Alamandi Sancti 

Yla[rii sacerdos] et Raimundus de Capraria sacerdos iuvimus ex mandato domni 

Guillelmi Vicensis episcopi ad Guillemus de Vivario et invenimus eum i[n….] et diximus 

et ex parte episcopi et eum monuimus ut observaret sentenciam illam qua domnus papa 

tulerit inter ipsum […Guisla]bertum de Monte regali et ipsum Guillelmum quia ita erat 

lata contra se que admodum contra ipsos scilicet Guillelmus Gros et quod episcopus 

ostenderet ei sentenciam illam quando vellet videre et scimus et credimus quod idem 

Guillelmus de Vivario aut nec observat dictam sentenciam domini Pape. Hoc autem totum 

sicut superius est scriptum dicimus sub contestationem divini iudicii esse verum et etiam 

si opus fuerit super sancta IIIIº evangelia iure iurando manibus propriis affirmaremus 

atque manifestaremus. 

           Anno Domini M CC XI, in mense marcii. 

           Petrus prepositus Sancti Thome sss.* Sig+num Berengarii de Mata sacerdotis sss.* 

Raimundus de Capraria sacerdos qui hoc firmo sss.* Sig+num Berengarii Alamandi 

sacerdotis sss.* 

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit cum litteris suprapositis in secunda línea ubi 

dicitur sacerdos die et anno quo sss supra. 
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1211, març, 9 

Dotació de canonge.  Guillem de Subirats la seva esposa Guillema juntament amb el seu 

             fill Guillem  lliuren al seu fill Berenguer de Subirats com a  heretat el mas Bertins 

             situat al terme del castell de Subirats al Penedès. 

 A.* ACV, cal. 6, episc. I, núm. 88. 

. 

            Notum sit cunctis quod ego Guillelmus de Subirats et filius meus Guillelmus et 

uxor sua Guillelma nos omnes in solidum grato animo et spontanea voluntate per nos ac 

nostros donamus et concedimus et in presenti corporaliter tradimus tibi Berengario filio 

meo pro tua hereditate et firmitate et cuicumque tu volueris dare vel alienare aliquomodo 

in vita et in morte tua, totum ipsum mansum de Bertins qui est in Penitensi infra terminum 

kastri de Subiratis in quo habitat Bernardus de Bertinis et cum omnibus suis pertinentiis, 

tenedonibus, aiacenciis terminis, affrontacionibus et intrantibus et exitibus suis et etiam 

cum omnibus aliquo modo predicto mea pertinentibus. Qui vero mansus est infra 

terminum predicti kastri in parrochia Sancti Petri de Ceberno. Quantum in prefato mea 
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habemus, tenemus et habere debemus accipimus et accipere debemus iuste vel iniuste 

aliquo qualibet casu, totum tibi et cui tu volueris damus cum omnibus hominibus, 

feminibus, censibus, usaticis, ademprius, forciis, toltis, placitis, stabilimentis, cucuciis, 

exorchiis, homicidiis, intestiis, laxacionibus et redempcionibus hominum et universis ad 

ipsum expectantibus ad omnem tuam tuorumque voluntatem libere faciendam in 

quacumque parte vel pro tuo alodio proprio et francho, absque aliqua nostra nostrorumque 

retencione et inquietacione ut  melius dici et intelligi potest ad tuum salvamentum, et sit 

tibi et cuicumque tu volueris licitum ipsum mansum cum omnibus suis habitatoribus et 

pertinentiis dare, excambiare, impignorare, vendere et alienare cuicumque volueris 

absque aliquo nostro nostrorumque impedimento et nos et nostri simus semper inde tibi 

et illi persone vel loco cui eum dare vel dimitere volueris guarentes et deffensores contra 

omnes personas et si forte quod absit aliqua persona privata vel ex [...] aliquid 

emparaveris vel abstulerit aut abstulerit ibi, tibi vel illi persone autem loco cui eum 

dederis vel dimiseris habeat totum in nobis en in omnibus nostris rebus mobilibus et 

immobilibus, honore et avere, in quibus melius aucto[ritate] tua vel sua accipere volueris 

et voluerint. Et quantum ad hoc omni auxilio et benefici legum et consuetudinum 

decretorum sive usaticorum et cuilibet iure divino scripto vel non scripto que contra hoc 

possemus ad te vel tuos qui tuum locum ibi tenuerint introducere presus renunciamus. 

           Actum est hoc VII idus marcii, anno Domini Mº CCº XIº. 

          Sig+num Guillelmi de Subiratis. Sig+num Guilellmi eius filii. Sig+num Guillelme 

uxoris eius qui hoc concedimus et firmamus. 

          Sig+num Domini [Ferrarii] de Martini qui hoc concedo et firmo. 

          Sig+num Bertrandi presbiter sub ius [ dicti Do]minus Ferrarii in presencia Arnaldi 

de Corono atque Petri de Calidis* unusquisque [subscribo].  Ego[...]vat presbiter qui 

istam cartam vidi firmare a Guillelmus de Subiratis iunioris et uxor sua Guillelme 

subscribo sss*. 

           Sig+num Arnaldi filii Guillelmi de Subiratis qui hoc firmo. Sig+num Poncii Vituli.  

Sig+num Petri de Fira. Sig+num Bernardi de Ribera. 

           [Iacobus] levita qui hoc scripsit precepto Raimundi de Podio, clerici Villafranca 

cum litteris suprapositis in XII línea, die et anno quo supra. 
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1211, maig, 8, Vic 

Donació.  Pere, rei d’Aragó i comte de Barcelona, per remei de la seva ànima concedeix 

             a perpetuitat cinc sextaris de vi annuals a l’església de Sant Jaume dels leprosos 

             de Vic que els hi donarà Berenguer de Sala. 

[A]. Original perdut. 

B.* Còpia de l’any 1245,  ACV, benefici Sant Hipòlit, nº 65.  

             a.* RIPOLL, Opuscles, nº 40, doc. II , p. 222. 

             In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonensis 

et comes Barchinonensis, ob remedium et salutem anime mee et parentum meorum, 
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damus concedimus et laudamus domino Deo et ecclesie Sancti Iacobi leprosorum de Vico 

in perpetuum illos quinque sextarios vini censuales tantum, quos Berengarius de Sala 

nobis singulis annis pro censu donat et dare tenetur. Volumus ergo statuentes firmiter et 

mandantes quod prefatus Berengarius de Sala et omnes successors sui in perpetuum, non 

expectantes nec requirentes super hoc unquam aliud mandatum vel assensum nostrum vel 

nostrorum donent et dare teneantur singulis annis in termino constituto predictos quinque 

sextarios vini censuales tantum, ecclesie Sancti Iacobi et leprosis eiusdem presentibus et 

futuris per secula cuncta, et nobis vel nostris de predicto vino non teneantur aliquatenus 

respondere, aliud autem ius totum et dominium quod nos habemus et habere debemus in 

prefato Berengario de Sala, et suis et in iis que per nos tenant, nobis et nostris perpetuo 

retinemus. 

            Datum Vici, VIII idus maii, per manum Ferrarii notarii nostri et mandato nostro 

et ipsius scripta a Bononato anno dominice Incarnationis M CC undecimo. 

            Sig+num Petri, Dei gratia regis Aragonensis et comitis Barchinonensis. 

Guillelmus, Ausonensis episcopus +. + Petrus Ausonensis sacrista. Sig+num Ferrarii de 

Sorba. 

             Testes huius rei sunt Bernardus de Sentelles. Petrus de SanctaEugenia, Bernardus 

de Monteregali, Guillelmus de Monteregali. Raimundus de Monteregali, Berengarius de 

SanctaEugenia, Petrus de Stagno, Guillelmus de Çapaba.  

            Sig+num Bononati qui mandato domini regis et Ferrarii notarii sui hoc scripsit 

loco die et anno prefixis. 
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1212, maig, 19. Tarragona 

Text manuscrit.  Guillem de Tavertet, bisbe de Vic, recull ell mateix per escrit els per-   

          misos que Ramon de Rocabertí arquebisbe de Tarragona, li va donar per a poder 

           fer vàries actuacions i alienacions dels béns de la mensa episcopal. 

A.* ACV, cal. 9, episc. III, Guillem Tavertet, núm. 48. 

            Anno Domini M CC XII, XIIII, kalendas iunii, dedit michi licentiam archiepis-

copus de possere in mercato Vici, tabulas dare et stabilire, et posas et porticus et baffas 

claudere, et etiam illam posam stabilire filio Berengario de Palol perpetuo. Item placas 

similiter stabilire. Item que possere permutare illud que est de mensa mea pro eo que est 

de prepositura, ut est mansus vel fundus. Item que posse dare canonicis ecclesie mee 

possessiones mense mee in vita accipientis tamen quia non intelligitur esse diaconum nec 

presbiterum de filiis ecclesie quod clericis canonicis et etiam diu ante tempora hoc 

permiserat et michi licentiaverat. Et hoc permisit michi ante suum ostium sue camere in 

castello Terragone quandium Barchinonensis episcopus fuit consegratus. Item permisit 

michi quod redemptiones hominum a corpere si vellent recedere a iurisdicione mea in 

Vicensis ecclesie. Item que possere conferiere clericis alienantibus et etiam subscribere. 
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1212, juny, 18 

Testament.  Guislabert de Montral,  abans de marxar a las Navas de Tolosa, atorga el 

            seu testament en que elegeix com a marmessors a Bernat de Vilalleons, Berenguer 

            Artall i Bernat de Corcó, sacerdots. 

A.* ACV, cal. 6, episc. I, núm. 92. 

            In Dei nomine. Ego Guilabertus de Monteregali, Vicensis canonicus, in meo pleno 

sensu et memoria integra facio et ordino meum testamentum in quo eligo manumissores 

meos, videlicet, Bernardum de Villaleonum et Berengarium Artaldi et Bernardum de 

Corcone, sacerdotes, qui dividant et ordinent res meas post meum obitum, sicut inferius 

ordinavero. In primis dono et dimitto Deo et Beate Marie et Sancto Petro Vici corpus 

meum  et animam meam et eligo sepulturam corporis mei ad ecclesiam Sancti Petri Vici. 

Dimitto inter canonicam Sancti Petri Vici et sacristam et suos clericos XXX solidos et 

operis Sancti Petri II solidos et Sancte Marie sueque confraternitati II solidos et unicuique 

sacerdotum ville Vici XII denarios pro missis. Salvo et laudo canonice Sancti Petri, 

suisque canonicis ipsum honorem totum que ei dedi per canonicature mee, et totum ipsum 

honorem que teneo per canonicam ubicumque sit. Solvo Sancte Marie Stagni ipsum 

honorem que per eam teneo. Dimitto domini Sibilie matri mee [...] debeo mobile et 

immobile in cunctis locis, ita ut totum teneat et habeat in [....] tenet et secure ad  suum 

obitum donet totum vel partem vel quicquid velit inde Sancte [..... de] Monte Regali. 

Adhuc dimitto ipsi matri mee totum ipsum melioramentum quod [....] de Savo in quibus 

habito et habeat illud ad suam voluntatem faciendam. 

           Quod est factum XIIII kalendas iulii, anno Domini M CC XII. 

           Bernardus sacerdos de Villaleonum qui hoc firmo . Guilabertus de Monteregalis 

firmo *. Bernardus sacerdos sss.*  Berengarius sacerdos qui hoc firmo sss*. 

           Sig+num Andree sacerdotis et publici ville Vici scriptoris sss.* 

           Petrus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo sss supra. 
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1212, novembre, 25 

Donació. Arnau de Malla, canonge, dona a Bernat de Vilagranada, canonge i parent 

            seu, totes  les cases de Vic que foren de Berenguer de Vilanova.  

A.*ACV, cal. 50 /1  almoina Torrents 

            Notum sit cunctis quod ego Arnaldus de Medala, Vicensis canonicus, bono animo 

et spontanea voluntate dono tibi Bernardo de Villagranata, Vicensi canonico et 

consanguineo meo, omnes ipsas domos meas que fuerunt Berengarii de Villanova cum 

orto qui est de ipsis domibus et cum omnibus suis suffraganeis domibus et cum ipso 

campo de Penedizs et cum universis iuribus ad ipsas domos spectantibus et est hoc totum 

in villa Vici et in parrochia Sancti Petri Vici, alodium bene franchum et liberum. Tali 

pacto ut ego hoc totum teneam in vita mea. Ad obitum meum hec domus cum orto qui est 

de ipsis domibus et cum omnibus suis suffraganeis domibus et campo de Penedizs et cum 

universis iuribus ad ipsas dos spectantibus revertantur tibi sine omni impedimento et 

1267 

placito et aliqua diminutione et si Raimundus frater meus talem filium clericum 

legitimum statim ille filius suis clericus habeat hoc totum et si Raimundus frater meus 

talem filium clericum non habuerit et Petrus frater meus habuerit suum locum in domo 

de Vilar, et habuerit filium clericum legitimum, similiter ipse filius suis clericus habeat